
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Schváleno dne 9. 4. 2020 programovým výborem MAS Brdy a 11. 6. 2020 Valným shromážděním MAS 

Brdy. 

 

 

Dodatek č. 1 

Strategie komunitně 

vedeného místního rozvoje 

MAS Brdy pro období 

2014 - 2020 



 

- 1 - 
Dodatek č. 1 Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Brdy 

 

Dodatek č. 1 Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Brdy pro období 2014 – 2020 

upravuje vybrané kapitoly uvedené v tomto dodatku.  

Ostatní části Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Brdy pro období 2014 – 2020 

zůstávají beze změny.  



 

- 2 - 
Dodatek č. 1 Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Brdy 

Obsah 
2.2 SWOT analýza .................................................................................................................. - 3 - 

2.3 Analýza problémů a potřeb ............................................................................................. - 5 - 

3.2 Popis integrovaných a inovativních rysů strategie a hierarchie cílů ............................... - 9 - 

3.3 Vazba na strategické dokumenty .................................................................................. - 14 - 

3.4.1    Priorita 1 – Obecný popis............................................................................................... - 17 - 

3.4.2    Priorita 2 – Obecný popis............................................................................................... - 18 - 

3.4.6    Specifické cíle podporované z PRV ................................................................................ - 20 - 

3.7 Monitorovací indikátory pro jednotlivé priority a opatření .......................................... - 35 - 

3.9 Propojení priorit s cíli SWOT analýzy ............................................................................. - 40 - 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  



 

- 3 - 
Dodatek č. 1 Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Brdy 

2.2          SWOT analýza 

SWOT analýza, neboli analýza vnitřního a vnějšího prostředí se zaměřením na kvalitu, hrozby 

a možnosti rozvoje vychází z několika zdrojů. Zpracovávána byla na základě zkušeností s územím 

místních aktérů, představitelů MAS, jejich partnerů a dalších dotázaných osob žijících v daném území. 

Kvalitní výsledky SWOT analýzy jsou podstatnou součástí celého procesu strategického plánování. 

Toto hodnocení, založené na názoru regionálních aktérů, napomáhá seřazení jednotlivých faktorů 

dle závažnosti a činí analýzu srozumitelnější.   

Tabulka 19 - SWOT analýza strategie 

Silné stránky Slabé stránky 

S1 – Všeobecná podpora veřejnosti MAS  

S2 – Silná pozice MAS  

S3 – Fungující spolky, bohatý kulturní život 

S4 – Kvalitní životní prostředí, vysoký podíl lesů 

S5 – Zvyšující se počet obyvatel 

S6 – Relativně čisté ovzduší na celém území 

S7 – Spolupráce obcí ve svazcích obcí, účelová 
spolupráce obcí 

S8 – Existence tištěných obecních zpravodajů  

S9 – Množství přírodních atraktivit 

S10 – Vyhovující kapacity MŠ a ZŠ  

S11 – Atraktivita území pro bydlení 

S12 – Relativní blízkost a snadná dopravní dostupnost 
Prahy (resp. D5 pro část území) 

 

W1 – Nízká povědomost o MAS u podnikatelů 
(vznik MAS 28. 3. 2014) 

W2 – Nízké zapojení sociálních skupin do rozvoje 
regionu 

W3 – Špatný stav komunikací III. a IV. třídy včetně 
chybějících chodníků 

W4 – Vysoký podíl občanů dojíždějících 
do zaměstnání či za vzděláním 

W5 – Nedostatek míst a nedostatečně vybavená 
zázemí pro spolkovou a zájmovou činnost 

W6 – Nízká ochrana před povodněmi v některých 
oblastech území 

W7 – Špatná dostupnost některých oblastí území 

W8 – Nekvalitní mobilní signál a dostupnost 
rychlého internetu 

W9 – Nižší kvalita technické infrastruktury 

W10 – Chybějící kanalizační síť a napojení 
na vodovod v některých obcích 

W11 – Chybějící napojení na ČOV  

W12 – Chybějící kompletní vzdělávací struktura 
(chybějící Gymnázium, VŠ, apod.) 

W13 – Nedostatečná vybavenost některých obcí 
službami denního charakteru 

W14 – ZŠ – chybějící či nevyhovující odborné a 
kmenové učebny a dílny, zázemí a bezbariérovost 

W15 – Nedostatečné sociální služby (senioři apod.) 

W16 – Nedostatek finančních prostředků obcí pro 
investice 

W17 – Vyšší nezaměstnanost v určitých oblastech 
regionu 



 

- 4 - 
Dodatek č. 1 Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Brdy 

W18 – Nízká konkurenceschopnost zdejších 
zemědělců – zejména zastaralé vybavení 

Příležitosti Ohrožení 

O1 – Vybudování CHKO Brdy 

O2 – Kvalitní zachovalá krajina oblasti Brd 

O3 – Otevření Vojenského újezdu Brdy 

O4 – Existence brownfields 

O5 – Tradiční zastoupení MSP (i zemědělských) 
v regionu 

O6 – Využívání dotačních titulů ESIF, národních 
dotačních politik a krajských grantů 

O7 – Nedostatečně rozvinutá komunikace mezi 
veřejným a soukromým sektorem 

O8 – Ekologická doprava 

O9 – Podpora lepšího přístupu k práci žen s dětmi  

O10 – Začleňování osob se ZP do běžného 
i pracovního života  

O11 – Nediskriminační začleňování osob do běžného 
i pracovního života 

O12 – Velké množství drobných podnikatelských 
subjektů 

T1 – Nedostatečná vybavenost JPO III a V 
v souvislosti s otevřením Vojenského újezdu Brdy 
(rozšíření zásahového území) 

T2 – Nízká bezpečnost chodců při komunikacích 

T5 – Stárnutí obyvatelstva 

T6 – Odchod mladých a vzdělaných lidí z regionu 

T9 – Limity v území CHKO 

T12 – Stagnace či zhoršení kvality služeb 
cestovního ruchu, neřízený cestovní ruch 

T13 – Zhoršení kvality a množství vodních zdrojů 

T14 – Další chátrání nevyužívaných brownfields 

T15 – Ohrožení kvality podnikatelského prostředí 
pro MSP 

T16 – Území MAS je dotčeno zvýšenými riziky 
z mimořádných událostí způsobených změnou 
klimatu a haváriemi nebezpečných látek 

T17 – Ohrožení kvality zemědělských a lesnických 
služeb v regionu 

Zdroj: Mid-term evaluace, verze 1 

 

  



 

- 5 - 
Dodatek č. 1 Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Brdy 

2.3              Analýza problémů a potřeb 

Úlohou výzkumu bylo podchycení hlavních problémů v rozvoji obcí na území MAS Brdy a formulace 

možných řešení. Tyto podklady jsou důležité pro koordinaci rozvoje v širším území. Obce i někteří 

místní podnikatelé vyjadřovali své názory na fungování, osobní a podnikatelský život v obcích a také 

poskytovali nápady na jednotlivé projektové záměry, které směřují k účelnému rozvoji území. Hlavní 

problémy, které jsme na území identifikovali, jednak v rámci výzkumu popsaném v socioekonomické 

analýze a při jednotlivých rozhovorech se zástupci obcí, jsou: 

- Bezpečnost pohybu všech na místních komunikacích, 

- Zlepšení dostupnosti všech částí území, 

- Modernizace školských zařízení, 

- Podpora drobných podnikatelských subjektů, které se na území v hojném počtu realizují, 

- Ochrana přírody a krajiny, vzácných a jedinečných monumentů oblasti Brd, 

- Snížení negativních vlivů na životní prostředí, snížení počtu zátopových oblastí, 

- Podpora aktivit svazků dobrovolných hasičů, jejich dovybavení a modernizace současného 
vybavení v souvislosti s rozšířením obcí o bývalý vojenský prostor Brd, 

- Existence sociálních a nepřizpůsobivých skupin, jejich integrace do územních struktur včetně 
sociální integrace dětí,  

- Zvýšení spolupráce obcí, organizací, zájmových skupin a dalších, vytvoření prostorů pro 
setkávání. 

Tabulka 20 - Návaznost priorit na analýzu SWOT 

Priorita Opatření/fiche Vazba na SWOT analýzu Vazba na analytickou část 

1. 
BEZPEČNOST 

1.1 CHODCI 

W3 – Špatný stav komunikací III. a IV. třídy 
včetně chybějících chodníků 

W4 – Vysoký podíl občanů dojíždějících 
do zaměstnání či za vzděláním 

W7 – Špatná dostupnost některých oblastí 
území 

T2 – Nízká bezpečnost chodců při 
komunikacích 

O8 – Ekologická doprava 

Kap. 2.1 – Vývoj počtu obyvatel 
a demografická struktura – část 
POHYB OBYVATELSTVA 

Kap. 2.1 –  Doprava 

Kap. 2.1 – Život v obcích – část 
BEZPEČNOST, KRIMINALITA 

1.2 HASIČI 

W6 – Nízká ochrana před povodněmi 
v některých oblastech území 

T1 – Nedostatečná vybavenost JPO III a V 
v souvislosti s otevřením Vojenského újezdu 
Brdy 

T16 – Území MAS je dotčeno zvýšenými riziky 
z mimořádných událostí způsobených změnou 
klimatu a haváriemi nebezpečných látek 

Kap. 2.1 – Budoucí vývoj MAS 

Kap. 2.1 – Životní prostředí – část 
OCHRANA PŘÍRODY A KRAJINY 
a CHRÁNĚNÉ KRAJINNÉ OBLASTI 

Kap. 2.1 – Život v obcích – část 
SPOLKOVÁ ČINNOST 



 

- 6 - 
Dodatek č. 1 Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Brdy 

3.3 ROZVOJ 
VENKOVA 

T1 – Nedostatečná vybavenost JPO III a V 
v souvislosti s otevřením Vojenského újezdu 
Brdy 

T16 – Území MAS je dotčeno zvýšenými riziky 
z mimořádných událostí způsobených změnou 
klimatu a haváriemi nebezpečných látek 

S3 – Fungující spolky, bohatý kulturní život 

W5 – Nedostatek míst a nedostatečně 
vybavená zázemí pro spolkovou a zájmovou 
činnost 

W14 – ZŠ – chybějící či nevyhovující zázemí a 
bezbariérovost 

O3 – Otevření Vojenského újezdu Brdy 

O7 – Nedostatečně rozvinutá komunikace mezi 
veřejným a soukromým sektorem 

Kap. 2.1 – Budoucí vývoj MAS 

Kap. 2.1 – Život v obcích – část 
SPOLKOVÁ ČINNOST 

Kap. 2.1 – Školství 

 

 

2. LIDÉ 

2.1 VZDĚLANOST 

S5 – Zvyšující se počet obyvatel 

S10 – Vyhovující kapacity MŠ a ZŠ 

W12 – Chybějící kompletní vzdělávací struktura 

W14 – ZŠ – chybějící či nevyhovující odborné a 
kmenové učebny a dílny, zázemí a 
bezbariérovost 

T6 – Odchod mladých a vzdělaných lidí z 
regionu 

Kap. 2.1 – Vývoj počtu obyvatel 
a demografická struktura – část 
VÝVOJ POČTU OBYVATEL 

Kap. 2.1 – Školství 

Kap. 2.1 – Vývoj počtu obyvatel 
a demografická struktura – část 
POHYB OBYVATELSTVA 

2.2 KOMUNITA 

S5 – Zvyšující se počet obyvatel 

W2 – Nízké zapojení sociálních skupin 
do rozvoje regionu 

W5 – Nedostatek míst a nedostatečně 
vybavená zázemí pro spolkovou a zájmovou 
činnost 

W15 – Nedostatečné sociální služby (senioři, 
apod.) 

T5 – Stárnutí obyvatelstva 

Kap. 2.1 – Vývoj počtu obyvatel 
a demografická struktura – část 
VÝVOJ POČTU OBYVATEL 

Kap. 2.1 – Vývoj počtu obyvatel 
a demografická struktura – část 
VĚK OBYVATEL 

Kap. 2.1 – Neziskový sektor 

Kap. 2.1 – Život v obcích – část 
SPOLKOVÁ ČINNOST 

Kap. 2.1 – Život v obcích – část 
ZDRAVOTNÍ PÉČE, SOCIÁLNÍ 
OBLAST 

3. 
PODNIKÁNÍ 

3.1 ZEMĚDĚLSKÉ 
PODNIKÁNÍ 

W1 – Nízká povědomost o MAS u podnikatelů 

W18 – Nízká konkurenceschopnost zdejších 
zemědělců – zejména zastaralé vybavení 

O4 – Existence brownfields 

O5 – Tradiční zastoupení MSP (i zemědělských) 
v regionu 

T17 – Ohrožení kvality zemědělských 
a lesnických služeb v regionu 

 

Kap. 2.1 – Budoucí vývoj MAS 

Kap. 2.1 – Ekonomická struktura 
regionu 

Kap. 2.1 – Půda a její 
obhospodařování 

Kap. 2.1 – Životní prostředí – část 
OCHRANA PŘÍRODY A KRAJINY 

Kap. 2.1 – Rozvojové potřeby 
regionu 



 

- 7 - 
Dodatek č. 1 Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Brdy 

3.2 
NEZEMĚDĚLSKÉ 
PODNIKÁNÍ 

W1 – Nízká povědomost o MAS u podnikatelů 

O4 – Existence brownfields 

O5 – Tradiční zastoupení MSP (i zemědělských) 
v regionu 

O12 – Velké množství drobných 
podnikatelských subjektů 

T15 – Ohrožení kvality podnikatelského 
prostředí pro MSP 

Kap. 2.1 – Budoucí vývoj MAS 

Kap. 2.1 – Ekonomická struktura 
regionu 

Kap. 2.1 – Rozvojové potřeby 
regionu 

4. 
PARTNERSTVÍ 

4.1 Partnerství 

S3 – Fungující spolky, bohatý kulturní život 

S7 – Spolupráce obcí ve svazcích obcí, účelová 
spolupráce obcí 

O7 – Nedostatečně rozvinutá komunikace mezi 
veřejným a soukromým sektorem 

Kap. 2.1 – Budoucí vývoj MAS 

Zdroj: Mid-term evaluace, verze 1 

Společné atributy ze SWOT analýzy pro všechny priority, jejich strategické i specifické cíle: 

- S1 – Všeobecná podpora veřejnosti MAS  

- S2 – Silná pozice MAS 

- S6 – Relativně čisté ovzduší na celém území 

- S8 – Existence tištěných obecních zpravodajů 

- S11 – Atraktivita území pro bydlení 

- S12 – Relativní blízkost a snadná dopravní dostupnost Prahy (resp. D5 pro část území) 

- W8 – Nekvalitní mobilní signál a dostupnost rychlého internetu 

- W9 – Nižší kvalita technické infrastruktury 

- W10 – Chybějící kanalizační síť a napojení na vodovod v některých obcích 

- W11 – Chybějící napojení na ČOV 

- W16 – Nedostatek finančních prostředků obcí pro investice 

- W17 – Vyšší nezaměstnanost v určitých oblastech regionu 

- O1 – Vybudování CHKO Brdy 

- O2 – Kvalitní a zachovalá krajina oblasti Brd 

- O3 – Otevření Vojenského újezdu Brdy 

- O6 – Využívání dotačních titulů ESIF, národních dotačních politik a krajských grantů 

- O9 – Podpora lepšího přístupu k práci žen s dětmi 

- O10 – Začleňování osob se ZP do běžného i pracovního života 



 

- 8 - 
Dodatek č. 1 Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Brdy 

- O11 – Nediskriminační začleňování osob do běžného i pracovního života 

- T9 – Limity v území CHKO 

- T12 – Stagnace či zhoršení kvality služeb cestovního ruchu, neřízený cestovní ruch 

- T13 – Zhoršení kvality a množství vodních zdrojů 

- T14 – Další chátrání nevyužívaných brownfields 

  



 

- 9 - 
Dodatek č. 1 Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Brdy 

3.2      Popis integrovaných a inovativních rysů strategie a hierarchie cílů 

Problémy zájmového území byly shrnuty do uvedených 4 strategických cílů, které se dále dělí 

na specifické a dílčí cíle, tak aby došlo k maximálnímu pokrytí všech problémů. Jednotlivé problémy 

ale nemohou být hodnoceny a vnímány izolovaně. Nemohou být řešeny v rámci jednoho projektu 

bez dalších vazeb a sousledností. Strategie vytváří takové podmínky, které vedou k realizaci souboru 

projektů a opatření, jež jsou schopny společně dosáhnout významného efektu.  

Zejména integrovanost můžeme vidět v několika rovinách. Územní integrovanost říká, že budou 

na území realizovány projekty s nadmístním významem, přestože je území MAS vnímáno jako celistvé 

a jednotné území, projekty budou realizovány s věcně souvisejícími a synergickými aktivitami 

a efekty, o čemž hovoří tematická/věcná integrace. Nedílnou součástí je i finanční a organizační 

integrovanost, které jsou obě založeny na partnerském, participativním principu.  Tento přístup 

pak řeší všechny zásadní potřeby MAS, přičemž není možné, aby všechny projekty byly z prostředků 

MAS finančně kryty a podpořeny. MAS má pomáhat subjektům najít cestu k financování svého 

rozvoje tak, aby byly soběstační, nezávislí na pravidelném přísunu dotací či dávek. Důvodem je také 

to, že větší a komplexnější cíle vyžadují tzv. vícezdrojové financování.  

Cílem strategie je formovat územní identitu, sounáležitost a soudržnost místních obyvatel. Přičemž 

zásadním aspektem je zajištění a udržení občanské vybavenosti území a zvýšení dopravní dostupnosti 

všech jeho částí, a tedy i celkové životaschopnosti.  

MAS se pomocí strategie snaží i osobně zainteresovávat osoby z území tak, aby vznikla stálá a dobře 

fungující síť místních aktérů okolo samotné místní akční skupiny. Někteří takto oslovení se postupně 

zapojují i do orgánů MAS. Při realizaci strategie bude kladen důraz na to, aby veškeré projekty i jejich 

aktivity byly realizovány na principu SMART.  

Následující tabulky zobrazují přehled návaznosti priorit, strategických, dílčích cílů a jejich opatření. 

Tabulka 21 - Hierarchie cílů v rámci Priority 1 Bezpečnost 

Strategický cíl 1 → Priorita 1 Bezpečnost 

Specifický cíl 1.1 – Bezpečnost pohybu a rychlá reakce na přírodní katastrofy 

Dílčí cíle specifického cíle 
1.1 

1.1.1 Zvýšení bezpečnosti dopravy 

 

1.1 Chodci 

1.1.2 Moderní vybavení složek IZS 
1.2 Hasiči 

3.3 Rozvoj venkova 

Specifický cíl 1.2 – Tvorba protipovodňových opatření a modernizace ČOV 

Dílčí cíle specifického cíle 
1.2 

1.2.1 Výstavba kanalizace odpadních vod 

1.2.2 Výstavba, modernizace a intenzifikace ČOV 



 

- 10 - 
Dodatek č. 1 Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Brdy 

1.2.3 Zajištění povodňové ochrany intravilánu 

Zdroj: vlastní zpracování, 2020 

Specifický cíl 1.2 nevytváří žádná opatření/prioritní rámce.  

Tabulka 22 - Hierarchie cílů v rámci Priority 2 Lidé 

Strategický cíl 2 → Priorita 2 Lidé 

Specifický cíl 2.1 – Moderní vzdělávání a komunitní soudržnost a rozvoj 

Dílčí cíle specifického cíle 
2.1 

2.1.1 Zajištění předškolní péče 

2.1 Vzdělanost 

3.3 Rozvoj venkova 

2.1.2 Poskytování celoživotního 
vzdělávání 

2.1.3 Zvýšení rekvalifikace obyvatel 

2.1.4 Zlepšení vybavení učeben 
technického, řemeslného a jazykového 
vyučování  

2.1.5 Vybudování komunitního centra 2.2 Komunita 

3.3 Rozvoj venkova 

Specifický cíl 2.2 – Inkluze žáků a posilování motivace ke studiu 

Dílčí cíle specifického cíle 
2.2 

2.2.1 Sociální integrace dětí a žáků včetně začleňování romských dětí 
do vzdělávání 

2.2.2 Poskytování kvalitních podmínek pro inkluzivní vzdělávání 

2.2.3 Navýšení investic do vzdělávání, odborné přípravy a odborného 
výcviku k získávání dovedností a do celoživotního vzdělávání 

Specifický cíl 2.3 – Podpora zaměstnanosti, rekvalifikace a dalšího vzdělávání pracovníků, sociální 
a genderové nediskriminace 

Dílčí cíle specifického cíle 
2.3 

2.3.1 Podpora přístupu k zaměstnání pro osoby hledající práci 

2.3.2 Zajištění rovnosti žen a mužů v přístupu k zaměstnání a kariérním 
postupu 

2.3.3 Aktivní začlenění s ohledem na rovné příležitosti a aktivní účast 

2.3.4 Podpora vzniku a rozvoje podnikatelských aktivit v oblasti 
sociálního podnikání, podpora rozvoje a udržitelnosti sociálních podniků 

Zdroj: vlastní zpracování, 2020 



 

- 11 - 
Dodatek č. 1 Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Brdy 

Specifické cíle 2.2 a 2.3 nevytváření žádná opatření/prioritní rámce. 

Tabulka 23 - Hierarchie cílů v rámci Priority 3 Podnikání 

Strategický cíl 3 → Priorita 3 Podnikání 

Specifický cíl 3.1 – Modernizace zemědělských aktivit a zařízení 

Fiche 3.1 Zemědělské podnikání 

Specifický cíl 3.2 – Modernizace nezemědělských aktivit a zařízení 

Fiche 3.2 Nezemědělské podnikání 

Specifický cíl 3.3 – Podpora inovativního podnikání a modernizace technologií 

Dílčí cíle specifického cíle 3.3 3.3.1 Zvýšení inovace v území – Inovační projekt 

 
3.3.2 Zvýšení potenciálu místních podniků 

3.3.3 Pořízení a modernizace technologie místních 
podnikatelů 

3.3.4 Rekonstrukce a znovuvyužití starých nemovitostí 

Zdroj: vlastní zpracování, 2015 

Specifický cíl 3.3 nevytváří žádné fiche. 

Tabulka 1 - Hierarchie cílů v rámci Priority 4 Partnerství 

Strategický cíl 4 → Priorita 4 Partnerství 

Specifický cíl 4.1 – Spolupráce 

Dílčí cíle specifického 
cíle 4.1 

4.1.1 Podpora provádění operací 
v rámci strategie komunitně vedeného 
místního rozvoje  

4.1 Partnerství 

4.1.2 Příprava a provádění 
kooperačních činností místní akční 
skupiny 

4.1.3 Podpora spolupráce MAS s jinými 
regiony, případně zahraniční 
spolupráce či spolupráce s jinými 
partnery než jsou MAS 

Zdroj: vlastní zpracování, 2015 

Podrobný popis naplnění a obsahu jednotlivých priorit, ve struktuře, která je uvedena v tabulce výše, 

naleznete v podrobném popisu níže. Za náplní priorit a jejich opatření /fichí podpořených 

i nepodpořených MAS Brdy jsou prezentovány shrnující tabulky i s finančními alokacemi. 



 

- 12 - 
Dodatek č. 1 Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Brdy 

Pro zajištění maximální přehlednosti pro žadatele a jednoduchost vyhodnocení (transparentnost) 

nejsou v rámci opatření/fichí použity vedlejší opatření, které přináší problém nejen ve sledování 

kritérií přijatelnosti, ale ztěžují i další hodnocení projektu.  

MAS bude prostřednictvím svých cílů budovat a podporovat projekty související s aktivizací nových 

prvků občanské infrastruktury, zejména pak těch, které přispějí zvýšení bezpečnosti obyvatel 

a chodců při místních komunikacích. Podporovat bude místní JPO pro zvýšení ochrany území (které 

se v nedávné době rozšířilo o nově vzniklou CHKO Brdy). Dbát bude na ochranu území před 

povodněmi a dalšími mimořádnými událostmi a jejich následky. Podpora nemine společenské dění, 

jako kulturní aktivity, spolupráci škol v regionu, tvorbu společných projektů. Zaměřovat se bude také 

na vytváření sítí se zapojením podnikatelů z různých odvětví. Celkově MAS bude realizovat 

a podporovat ty projekty, které napomohou naplnit vizi SCLLD MAS.  

Následující tabulka obsahuje vzájemné vazby, resp. integrovanost, jednotlivých opatření strategie.  

Tabulka 25 - Vzájemné vazby jednotlivých opatření/fichí 

Opatření/ fiche 
1.1     

Chodci 
1.2     

Hasiči 
2.1 

Vzdělanost 

2.2 
Komunit

a 

3.1 
Zeměd. 

podnikání 

3.2 
Nezeměd. 
podnikání 

3.3 
Rozvoj 

venkova 

4.1 
Partnerství Součet 

1.1 Chodci  3 1 0 2 2 1 1 10 

1.2 Hasiči  3  1 1 0 0 3 2 10 

2.1 Vzdělanost 1 1  2 2 2 3 2 13 

2.2 Komunita 0 1 2  1 1 3 3 11 

3.1 
Zemědělské 
podnikání 

2 0 2 1  2 0 
1 

8 

3.2 
Nezemědělské 
podnikání 

2 0 2 1 2  0 
1 

8 

3.3 Rozvoj 
venkova 

1 3 3 3 0 0  0 10 

4.1 Partnerství 1 2 2 3 1 1 0 
 

10 

Zdroj: vlastní zpracování, 2020 

Výše uvedená tabulka č. 22 zobrazuje sílu vzájemných vazeb jednotlivých opatření/fichí strategie. 

Číselné hodnocení odpovídá následující cíle vazeb: 

0 – zanedbatelné vazby, 



 

- 13 - 
Dodatek č. 1 Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Brdy 

1 – existující vazby, 

2 – silné vazby, 

3 – velmi silné vazby mezi opatřeními. 

Velmi silným propojením se tak dle výsledků mohou pochlubit opatření 2.1 Vzdělanost, jenž 

podporuje inkluzi a vzdělávání obyvatel – důležitý faktor konkurenceschopnosti území a opatření 4.1 

Partnerství, které se prolíná všemi aktivitami MAS. Oba tyto aspekty jsou tak velmi důležité 

v regionálním rozvoji. Dále silné spojení vykazují i podnikatelská opatření a opatření 1.1 Chodci, které 

má významný vliv na celé území v mnoha směrech.  

Inovační stránka strategie je uplatnitelná při naplňování všech strategických cílů. Také většina 

opatření/fichí s inovacemi počítá a preferuje je.  

- Inovace v oblasti infrastruktury a životního prostředí – dle Priority 1 – Bezpečnost  

o Navyšování bezpečných úseků místních komunikací, 

o Podpora alternativních forem dopravy, 

o Modernizace vybavení a techniky JPO, 

o Nová a efektivní řešení pro čištění odpadních vod, 

o Zavádění kvalitnějších protipovodňových opatření. 

- Inovace v oblasti vzdělávání a začleňování obyvatel – dle Priority 2 – Lidé  

o Sdílení zdrojů ve školství, volnočasových aktivitách, 

o Zavádění konceptu komunitních škol, 

o Výměna informací a spolupráce mezi školskými organizacemi. 

- Inovace v oblasti společenské a kulturní – dle Priority 2 – Komunita 

o Komunitní spolupráce a setkávání, 

o Podpora výstavby komunitních center na venkově, 

o Podpora aktérů a činností v oblasti sociálních služeb, péče a pomoci pro potřebné. 

- Inovace v oblasti hospodářství – dle Priority 3 – Podnikání  

o Podpora zavádění sociálního podnikání na venkově, 

o Zavádění nových výrobních programů v zemědělství a ostatním podnikání,  

o Podpora nových modelů poradenství a podnikání – podnikatelské inkubátory apod. 

- Inovace v oblasti přeshraničního partnerství MAS – dle Priority 4 – Partnerství   

o Prohloubení mezi obecní spolupráce, 

o Rozvoj zapojování veřejnosti a partnerství, 

o Realizace projektů a akcí spolupráce při realizaci strategie. 



 

- 14 - 
Dodatek č. 1 Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Brdy 

 

3.3         Vazba na strategické dokumenty 

Strategie CLLD (komunitně vedeného místního rozvoje) vychází z velkého množství analytických 

podkladů, statistických dat, vlastních šetření, strukturovaných rozhovorů, veřejných projednávání, 

dotazníkových průzkumů, interních dokumentů MAS, územně plánovacích a strategických 

dokumentů příslušných obcí. Rozvojová strategie respektuje nadřazené rozvojové dokumenty vyšších 

územně-správních celků, včetně nadřazených dokumentů v kompetenci Evropské unie.  

Seznam nadřazených strategií: 

A. Evropská úroveň 

a. Obnovená strategie EU pro udržitelný rozvoj – tato strategie má účinně řídit svým 
dlouhodobým závazkem splnění cílů udržitelného rozvoje, jejím obecným cílem 
je dosáhnout trvalého zvyšování kvality života současné i budoucí generace pomocí 
ochrany životního prostředí, sociální spravedlnosti a soudržnosti, hospodářskou 
prosperitou. Tyto cíle naše SCLLD plně respektuje a účinně se snaží přispět k jejich 
plnění.  

b. Evropa 2020 (Strategie pro inteligentní a udržitelný růst podporující začlenění) – 
Strategie CLLD respektuje všech 3 druhy růstu, které evropská strategie předkládá: 
inteligentní růst (ekonomika založená na znalostech a inovacích), udržitelný růst 
(konkurenceschopnější a ekologičtější ekonomika méně náročná na zdroje) i růst 
podporující začlenění (ekonomika s vysokou zaměstnaností, jež se bude vyznačovat 
sociální a územní soudržností). 

c. Územní agenda EU 2020 – SCLLD se snaží naplňovat podmínku vyváženého 
územního rozvoje, rozvoj široké škály rozmanitých venkovských oblastí 
se zohledněním jejich jedinečných charakteristik.  

d. Evropská úmluva o krajině – bere na vědomí, že krajina hraje významnou roli 
z hlediska veřejného zájmu v oblasti kultury, ekologie, ŽP a v sociální oblasti 
a představuje zdroj příznivý pro hospodářskou činnost, a její správa, ochrana 
a plánování mohou přispívat k vytváření pracovních příležitostí. Toto respektuje 
SCLLD MAS Brdy, snaží se podporovat opatření, která budou šetrná ke krajině, budou 
snižovat zátěž na životní prostředí apod. 

B. Republiková úroveň 

a. Strategie regionálního rozvoje 2014 – 2020 – tato strategie si stanovila 4 priority, 
jejich dílčí cíle se snaží SCLLD MAS Brdy naplňovat. Využívá potenciálu rozvojových 
území, zkvalitňování sociálního prostředí rozvojových území, ochrana a udržitelné 
využívání zdrojů v regionech, ochrana přírody a krajiny, kvalitní a bezpečné prostředí 
pro život, podpora spolupráce na místní a regionální úrovni.  

b. Národní strategie bezpečnosti silničního provozu 2011 – 2020 – nastavená opatření 
SCLLD MAS Brdy korespondují s hlavním cílem strategie – snížení počtu usmrcených 
v silničním provozu o 40 % do roku 2020 (naše Priorita 1 Bezpečnost, 
opatření/prioritní rámec 1.1 Chodci).  



 

- 15 - 
Dodatek č. 1 Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Brdy 

c. Národní inovační strategie ČR 2012 – 2020 – SCLLD MAS Brdy podporuje projekty 
inovací a rozvíjení firem (Priorita 3 Podnikání), zlepšující kvalitu vzdělávání 
a vzdělávacího systému (Priorita 2 Lidé). Tyto cíle tak korespondují se strategickými 
cíli NIS ČR.  

d. Koncepce podpory malých a středních podnikatelů 2014 – 2020 – Koncepce klade 
důraz zejména na posilování konkurenceschopnosti prostřednictvím vytváření 
a šíření inovací, stejné zaměření projektů podporuje i MAS Brdy. 

e. Strategie celoživotního učení ČR 2007 – 2015 – vize pro celoživotní učení 
v ČR zdůrazňuje ekonomický, environmentální i sociální aspekt přínosu celoživotního 
učení. Soustřeďuje se na podporu osobního rozvoje, sociální soudržnost 
a zaměstnanost, rovný přístup. Stejné přístupy podporuje priorita 2 Lidé SCLLD MAS 
Brdy.  

f. Strategie vzdělávací politiky ČR do roku 2020 – Strategie se zaměřuje na snižování 
nerovnosti ve vzdělávání, podporuje kvalitní výuku a učitele jako její klíčový 
předpoklad. Kompatibilita s prioritou 2 Lidé naší strategie. 

g. Strategie sociálního začleňování 2014 – 2020 – se shoduje s naší strategií CLLD 
v podpoře sociálního podnikání, v podpoře rovného přístupu ke vzdělání, rovných 
přístupů.  

h. Státní politika životního prostředí ČR 2012 – 2020 – politika je zaměřena na ochranu 
a udržitelné využívání zdrojů (naše strategie opatření/programový rámec 1.2 Hasiči, 
fiche 3.3 Rozvoj venkova), bezpečné prostředí (opatření/programový rámec 1.2 
Hasiči, 1.1 Chodci, fiche 3.3 Rozvoj venkova),, aj. 

i. Integrovaný regionální operační program – v rámci IROP je pro CLLD stanovena 
zvláštní prioritní osa 4, která pod investiční prioritou sleduje dva specifické cíle, které 
jsou plně v soulad  s naší Strategií CLLD.  

j. Program rozvoje venkova – PRV nabízí 13 opatření zaměřených na rozvoj 
zemědělství, lesnictví atd. Mezi nimi je i opatření Podpora místního rozvoje LEADER 
(CLLD – komunitně vedený místní rozvoj).  

k. Operační program Zaměstnanost – SCLLD MAS Brdy nabízí soulad strategie 
s projekty realizovanými v území i v oblasti cílů OPZ. Tyto akce však nebude finančně 
podporovat ze svých zdrojů/v rámci dotační činnosti. 

l. Operační program Životní prostředí - SCLLD MAS Brdy nabízí soulad strategie 
s projekty realizovanými v území i v oblasti cílů OPŽP. Tyto akce však nebude 
finančně podporovat ze svých zdrojů/v rámci dotační činnosti. 

C. Krajská úroveň 

a. Program rozvoje územního obvodu Středočeského kraje 2014 – 2020 – Priority 
programu rozvoje území SČK se v zásadě shodují s prioritami naší strategie – 
podnikání a zaměstnanost (naše Priorita 3 Podnikání, fiche 3.1 a 3.2; Priorita 2 Lidé), 
infrastruktura a územní rozvoj (Priorita 1 Bezpečnost, opatření 1.1 Chodci; Priorita 
4 Partnerství), lidské zdroje a vzdělávání (Priorita 2 Lidé), venkov a zemědělství 
(Priorita 1 Bezpečnost, Priorita 3 Podnikání), životní prostředí (Priorita 1 Bezpečnost). 



 

- 16 - 
Dodatek č. 1 Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Brdy 

b. Koncepce environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty Středočeského kraje 
v letech 2011 – 2020 – souladí s naší strategií v oblasti podpory provozu 
MŠ a ZŠ šetrných k životnímu prostředí a zavádějících EVVO, rozšiřování 
přírodovědné výuky (Priorita 2 Lidé, opatření 2.1 Vzdělanost, fiche 3.3 Rozvoj 
venkova). 

Všechny výše uvedené dokumenty byly při tvorbě strategické části SCLLD MAS Brdy zohledněny.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 17 - 
Dodatek č. 1 Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Brdy 

3.4.1  Priorita 1 – Obecný popis 

Priorita 1 Bezpečnost 

Priorita č. 1 je rozdělena na 2 specifické cíle. Oba jsou zaměřeny na bezpečnost v regionu, nicméně 

každý z jiného pohledu. První sleduje bezpečnost zejména z pohledu kvalitní infrastruktury, 

dostupnosti a vybavenosti složek IZS. Druhý požaduje kvalitní vodu v regionu.  

Podporované akce priority: 

- Zvýšení bezpečnosti dopravy vybudováním signalizačních prostředků, bezbariérových 
způsobů dopravy/přepravy a pohybu obyvatel okolo místních komunikací, 

- Podpora zvýšení a zkvalitnění dopravní dostupnosti za službami, kulturou, bydlením, prací, 
při zachování, příp. zvýšení kvality zdejšího životního prostředí – rozvoj šetrných forem 
dopravy, např. pořízení vozidel s alternativním pohonem, 

- Podpora modernizace vybavení složek IZS nakoupením nových strojů, zařízení, souborů 
vybavení, pořízení specializované techniky a věcných prostředků pro odstraňování důsledků 
nadprůměrných sněhových srážek a masivních námraz, 

- Výstavba kanalizace za předpokladu existence vyhovující čistírny odpadních vod 
v aglomeraci, výstavba kanalizace za předpokladu související výstavby, modernizace 
a intenzifikace čistírny odpadních vod včetně decentralizovaných řešení likvidace odpadních 
vod, 

- Výstavba, modernizace a intenzifikace čistíren odpadních vod pro odstraňování příčin 
nadměrného zatížení povrchových vod živinami. 

Z těchto akcí vyvstávají 2 specifické cíle, které dále definují 2 opatření v rámci IROP, která budou 

finančně podporována MAS Brdy a to 1.1 Chodci a 1.2 Hasiči. Dále je zde definovaná fiche v rámci 

PRV a to 3.3 Rozvoj venkova  

  



 

- 18 - 
Dodatek č. 1 Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Brdy 

3.4.2 Priorita 2 – Obecný popis 

Priorita 2 Lidé 

Na 3 specifické cíle je rozdělena priorita č. 2 – LIDÉ. Tyto jednotlivé cíle v součtu naplňují strategický 

cíl č. 2, který usiluje o dostupnou kvalitní vzdělávací infrastrukturu, rovné příležitosti a za všech 

okolností soudržný region. Specifický cíl č. 1 je pak dále rozpracován na 2 opatření – Vzdělání 

a Komunita a 1 fichi – Rozvoj venkova. 

Podporované aktivity priority: 

- Vzdělání: 

o Aktivity poskytování celoživotního vzdělávání a navyšování investic do vzdělávání, 
odborné přípravy a odborného výcviku k získávání dovedností a do celoživotního 
vzdělávání, aktivity podporující poskytování klíčových kompetencí v oblasti 
komunikace v cizích jazycích, práce s digitálními technologiemi, přírodních vědách, 
technické a řemeslné obory, 

o Stavební projekty, stavební úpravy budov, učeben, venkovních prostor a pořízení 
vybavení, zařízení, pořízení kompenzačních pomůcek a kompenzačního vybavení 
nezbytného pro zajištění rovného přístupu ke vzdělávání sociálně vyloučených osob, 

o Stavební úpravy, pořízení vybavení pro zajištění rozvoje žáků v oblastech komunikace 
v cizích jazycích, technických a řemeslných oborů, přírodních věd, ve schopnosti 
práce s digitálními technologiemi, 

o Projekty na rozšíření kapacit základních škol, pro zajištění vnitřní konektivity škol 
a připojení k internetu, 

- Zaměstnanost: 

o Projekty zaměřené na zvýšení rekvalifikace obyvatel, dosahování kvalitního 
vzdělávání občanů, aktivity zvyšující zaměstnanost osob, zejména mladých, starších, 
nízkokvalifikovaných a znevýhodněných – např. zprostředkování zaměstnání – 
realizace činností souvisejících s vyhledáváním zaměstnání, poradenská a informační 
činnost v oblasti pracovních příležitostí; bilanční a pracovní diagnostika; podpora při 
získání nové rekvalifikace, při zvyšování, rozšiřování nebo prohlubování dosavadní 
kvalifikace apod., 

o Podpora vytváření nových pracovních míst nebo míst vyhrazených pro určitou 
skupinu osob náležejících k ohroženým skupinám trhu práce, podpora projektů 
vytvářejících veřejně prospěšné práce, společensky účelná pracovní místa apod., 

o Činnosti aktivního začleňování, včetně začleňování s ohledem na podporu rovných 
příležitostí, aktivní účast a zlepšení zaměstnatelnosti, přístup k zaměstnání pro osoby 
hledající zaměstnání a neaktivní osoby, včetně dlouhodobě nezaměstnaných a osob 
vzdálených trhu práce, také prostřednictvím místních iniciativ na podporu 
zaměstnanosti a mobility pracovníků, 

 

 



 

- 19 - 
Dodatek č. 1 Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Brdy 

- Sociální aktivity: 

o Rozvoj a navyšování infrastruktury komunitních center s cílem vytvořit materiálně 
a technicky vhodné prostory pro veřejná projednávání s ambicí setkávání obyvatel 
komunity a sousedů, vznik jádrových skupin, tematických skupin, kulturních 
a zájmových akcí, realizace aktivit s cílem zplnomocnění motivovaných obyvatel 
komunity a získávání kompetencí pro vyjednávání a řešení běžných životních 
problémů a situací, stavební úpravy a materiální vybavení těchto komunitních center, 

o Podpora sociálního začleňování marginalizovaných skupin, boj proti chudobě a všem 
formám diskriminace s prosazováním rovných příležitostí, sociální integrace dětí, 

o Omezování a prevence předčasného ukončování školní docházky a podpora rovného 
přístupu ke kvalitním programům předškolního rozvoje, k primárnímu 
a sekundárnímu vzdělávání, možnostem formálního a neformálního vzdělávání, které 
umožňuje zpětné začlenění do procesu vzdělávání a odborné přípravy, 

o Rovnost žen a mužů ve všech oblastech, a to i pokud jde o přístup k zaměstnání 
a kariérní postup, sladění pracovního a soukromého života a podpora stejné odměny 
za stejnou práci, snížit rozdíly v postavení žen a mužů na trhu práce, 

o Podpora sociálního začleňování znevýhodněných skupin obyvatel, 

- Podnikání a místní rozvoj a spolupráce: 

o Podpora rozvoje lidských zdrojů pro konkurenceschopnost místní ekonomiky, rozvoj 
sektoru sociální ekonomiky, 

o Vybudování komunitního centra, 

o Rozvoj sektoru sociální ekonomiky, 

o Vznik a rozvoj podnikatelských aktivit v oblasti sociálního podnikání, rozvoj 
a udržitelnost sociálních podniků. 

 

V rámci této priority jsou dále popsány 3 specifické cíle, z nichž 2 definují programové rámce 

podpořené z finančních prostředků IROP – 2.1 Vzdělanost, 2.2 Komunita a 1 definuje fichi PRV – 3.3 

Rozvoj venkova. 

  



 

- 20 - 
Dodatek č. 1 Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Brdy 

3.4.6 Specifické cíle podporované z PRV 
 

Úpravy programového rámce PRV byly projednány Programovým výborem dne 9. 4. 2020 a následně 

byly schváleny nejvyšším orgánem dne 11. 6. 2020 Valné shromáždění usnesením č. 5. 

 

Na základě Střednědobého zhodnocení realizace SCLLD jsou provedeny změny v programovém rámci 

PRV, a to konkrétně: 

1. Zrušení Fiche 4.1 Partnerství  

2. Implementace nové Fiche (Fiche 3.3 Rozvoj venkova) 

3. Změna indikátorů  

 

Zrušení Fiche 4.1 Partnerství 

Programový rámec PRV z roku 2016 obsahoval jednu doposud nerealizovanou Fichi, která se nadále 

ani ze strany MAS neplánuje realizovat (Fiche 4.1 Partnerství). Byla definovaná nulová potřeba 

v návaznosti na nastavení pravidel Nařízení PRV1. Jedná se tak o alokaci vhodnou pro přesunutí 

do nové fiche, které má v území absorpční kapacitu a pro kterou je identifikována potřebnost v území 

(viz.níže). 

 

Implementace nové Fiche (Fiche 3.3 Rozvoj venkova) 

Z návaznosti na střednědobé hodnocení strategie CLLD vyplynul zájem o realizaci této Fiche, a to ve 

vybrané oblasti b, c, f2. Finanční alokace pro tuto Fichi tvoří alokace z nerealizované Fiche 4.1 a dále 

také alokace dle Dodatku č. 1 Akceptačního dopisu Programu rozvoje venkova ze dne 11. 2. 2020. 

 

 

Změny cílových hodnot indikátorů 

V návaznosti na zrušení a implementaci Fichí jsou provedeny změny hodnot indikátorů.   

 Fiche 3.3 – nově stanovené hodnoty. Tyto hodnoty jsou stanoveny dle kapacity v území. 

Realizace Fiche se uskuteční v období 2021 – 2022. 

 Fiche 4. 1 – snížení cílové hodnoty výstupového indikátorů. 

Dále u Fiche 3.1 byl navýšen indikátor.   

 

 

 

 

 

                                                           
1
 Střednědobá evaluace, odpověď na evaluační otázku B.1.2) str.30; B.2.1) str. 35;  

2
 Střednědobá evaluace, odpověď na evaluační otázku B.2.2), str. 35-36; B.2.3, str. 36 



 

- 21 - 
Dodatek č. 1 Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Brdy 

Specifický cíl 3.1 – Modernizace zemědělských aktivit a zařízení 

Cíl: Zvyšování investic do zemědělských podniků, podpora rostlinné i živočišné výroby vedoucí 

ke snížení výrobních nákladů, modernizaci a zlepšení jakosti vyráběných a konkurenceschopných 

produktů. 

Podpora v následujících fichích z Priority 3 bude mířena na modernizaci vybavení, strojů a techniky 

zemědělských i nezemědělských podnikatelů a družstev pro navýšení jejich konkurenceschopnosti, 

zvýšení ekologické šetrnosti k životnímu prostředí a v zájmu tvorby integrované produkce. 

Potřeba těchto aktivit vychází z analytické části – viz kapitola 2.7 – Půda a její obhospodařování, 

kapitola 2.2 – Ekonomická struktura regionu. 

 

Tabulka 22 - Hierarchie cílů v rámci Specifického cíle 3.1 Modernizace zemědělských aktivit a zařízení 

Strategický cíl 3 → Priorita 3 Podnikání 

Specifický cíl 3.1 – Modernizace zemědělských aktivit a zařízení 

Fiche 3.1 Zemědělské podnikání 

Zdroj: vlastní zpracování, 2015 

 

  



 

- 22 - 
Dodatek č. 1 Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Brdy 

Tabulka 33 - Fiche 3.1 Zemědělské podnikání 

Fiche 3.1  Zemědělské podnikání 

Název fiche 3.1 Zemědělské podnikání 

Vazba na článek Nařízení 
PRV 

Dílčí opatření 4.1 – Investice do zemědělských podniků; Článek 17, 
odstavec 1., písmeno a) Investice do zemědělských podniků. 

Vymezení fiche Stručný popis fiche kapitola 2.1 – Půda a její obhospodařování 

Podpora fiche je zaměřena na zvýšení 
celkové výkonnosti a udržitelnosti 
zemědělského podniku. Podpora přispívá 
k naplňování a zvýšení životaschopnosti 
zemědělských podniků 
a konkurenceschopnosti zemědělské činnosti 
v regionu. Podpora je dále zaměřena 
na zlepšení hospodářské výkonnosti 
zemědělských podniků a usnadnění jejich 
modernizace a diverzifikace. 

Vazba na cíle SCLLD Specifický cíl 3.1 – Modernizace 
zemědělských aktivit a zařízení 

Oblasti podpory Podpora zahrnuje hmotné investice v živočišné a rostlinné výrobě, 
určena je na investice do technologií pro živočišnou a rostlinnou 
výrobu. Podpora zahrnuje investice na pořízení mobilních strojů 
pro zemědělskou výrobu a investice do pořízení peletovacích 
zařízení pro vlastní spotřebu v zemědělském podniku.  

V rámci této fiche nelze podpořit nehmotné investice 
do zemědělských staveb. Z důvodu nízké alokace finančních 
prostředků. Dále nelze podpořit investice pro živočišnou výrobu 
týkající se včel a rybolovu. Investice pro rostlinnou výrobu se nesmí 
týkat obnovy nosných konstrukcí vinic, oplocení vinic a oplocení 
sadů. Podpora nemůže být poskytnuta na pořízení kotlů na 
biomasu. 

Definice příjemce dotace Zemědělský podnikatel. 

Výše způsobilých výdajů Min. 50 000,- Kč 

Max. 5 000 000,- Kč 



 

- 23 - 
Dodatek č. 1 Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Brdy 

Preferenční kritéria 
Cílem procesu schvalování projektů je vybrat k financování kvalitní 
projekty, tj. takové, jejichž výsledky povedou při využití co nejméně 
zdrojů k naplňování cílů fiche a tedy i SCLLD. Aby se tak opravdu 
stalo, byly stanoveny principy, na základě kterých budou 
rozpracována preferenční kritéria pro výběr projektů. Tyto principy 
jsou následující:  

- Princip účelnosti projektu, na jehož základě bude 
hodnocena míra naplnění indikátorů,  

- Princip hospodárnosti projektu, na jehož základě bude 
hodnocena výše způsobilých výdajů, ze kterých je 
vypočítána dotace, 

- Princip efektivnosti projektu, na jehož základě bude 
hodnocen poměr výše nákladů k hodnotě indikátorů,  

- Princip potřebnosti projektu, na jehož základě bude 
hodnoceno místo realizace, kdy bude zohledněna 
především velikost obce, míra nezaměstnanosti v obci a 
daňová výtěžnost obce,  

- Princip proveditelnosti projektu, na jehož základě bude 
posuzována připravenost projektu k realizaci,  

- Princip trvalé udržitelnosti, na jehož základě bude 
hodnocena míra ekonomických, sociálních a 
environmentálních přínosů  

- Princip partnerství, na jehož základě bude hodnoceno míra 
naplnění spolupráce při tvorbě a realizaci projektu.  

Konkrétní preferenční kritéria budou stanovena až v konkrétní 
výzvě MAS.  

Indikátory výstupů Číslo 9 37 01 (Kód NČI2014+) 

Název  Počet podpořených podniků/příjemců 

Výchozí stav 0 

Hodnota pro mid-
term (r. 2018) 

1 

Cílový stav 7 

Indikátory výsledků Číslo  9 48 00 (Kód NČI2014+) 

Název  Pracovní místa vytvořená v rámci 
podpořených projektů (Leader) 

Výchozí stav 0 

Hodnota pro mid-
term (r.2018) 

0 

Cílový stav 1 

Zdroj: vlastní zpracování, 2020 

 



 

- 24 - 
Dodatek č. 1 Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Brdy 

Specifický cíl 3.2 – Modernizace nezemědělských aktivit a zařízení 

Cíl: Podpora investic na založení nebo rozvoj nezemědělských činností vedoucích k diverzifikaci MSP, 

k vytvoření nových pracovních míst a posílení ekonomického potenciálu ve venkovských oblastech. 

Tabulka 34 - Hierarchie cílů v rámci Specifického cíle 3.2 Modernizace nezemědělského podnikání 

Strategický cíl 3 → Priorita 3 Podnikání 

Specifický cíl 3.2 – Modernizace nezemědělských aktivit a zařízení 

Fiche 3.2 Nezemědělské podnikání 

Zdroj: vlastní zpracování, 2015 

 

  



 

- 25 - 
Dodatek č. 1 Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Brdy 

Tabulka 35 - Fiche 3.2 Nezemědělské podnikání 

Fiche 3.2 Nezemědělské podnikání 

Název fiche 3.2 Nezemědělské podnikání 

Vazba na článek Nařízení 
PRV 

Dílčí opatření 6.4 – Podpora na investice na založení a rozvoj 
nezemědělských činností; Typ operace 6.4.1 – Investice 
do nezemědělských činností; Článek 19, odstavec 1., písmeno 
b) Podpora investic na založení nebo rozvoj nezemědělských 
činností. 

Vymezení fiche Stručný popis fiche kapitola 2.1 – Půda a její obhospodařování, 
kapitola 2.1 – Ekonomická struktura 
regionu – v SCLLD 

Podpora v rámci fiche 3.2 
je zaměřena na investice na založení a 
rozvoj nezemědělských činností, přispívá 
k naplňování sociálního začleňování, 
snižování chudoby. Podporuje hospodářský 
rozvoj ve venkovských oblastech, vytváří 
malé a střední podniky a pracovní místa. 

Vazba na cíle SCLLD Specifický cíl 3.2 – Modernizace 
zemědělských aktivit a zařízení 

Oblast podpory Podporovány budou investice do vybraných nezemědělských 
činností dle Klasifikace ekonomických činností (CZ-NACE): C-
Zpracovatelský průmysl s výjimkou činností v odvětví oceli, 
v uhelném průmyslu, v odvětví stavby lodí, v odvětví výroby 
syntetických vláken dle čl. 13 písm. A) NK (EU) č. 651/2014, a dále 
s výjimkou tříd 12.00 Výroba tabákových výrobků a 25.40 Výroba 
zbraní a střeliva), F-Stavebnictví s výjimkou skupiny 41.1 
Developerská činnost), G-Velkoobchod a maloobchod; opravy a 
údržba motorových vozidel s výjimkou oddílu 46 a skupiny 47.3 
Maloobchod s pohonnými hmotami ve specializovaných 
prodejnách, I-Ubytování, stravování a pohostinství, J-Informační a 
komunikační činnosti s výjimkou oddílu 60 a 61, M-Profesní, 
vědecké a technické činnosti s výjimkou oddílu 70, N79-Činnosti 
cestovních kanceláří a agentur a ostatní rezervační služby, N81-
Činnosti související se stavbami a úpravou krajiny s výjimkou 
skupiny 81.1, N82.1-Administrativní a kancelářské činnosti, N82.3-
Pořádání konferencí a hospodářských výstav, N82.92-Balící 
činnosti, P85.59-Ostatní vzdělávání i. n., R93-Sportovní, zábavní a 
rekreační činnosti, S95-Opravy počítačů a výrobků pro osobní 
potřebu a převážně pro domácnost, S96-Poskytování ostatních 
osobních služeb. 



 

- 26 - 
Dodatek č. 1 Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Brdy 

Oblast podpory V případě uvádění produktů na trh jsou na trh uváděny produkty, 
které nejsou uvedeny v příloze I Smlouvy o fungování EU, případně 
v kombinaci s produkty uvedenými v příloze I Smlouvy o fungování 
EU (převažovat musí produkty neuvedené v příloze I Smlouvy 
o fungování EU). V případě zpracování produktů jsou výstupem 
procesu produkty, které nejsou uvedeny v příloze I Smlouvy 
o fungování EU.  

Činnosti R93-Sportovní, zábavní a rekreační činnosti a I56-
Stravování a pohostinství, mohou být realizovány pouze ve vazbě 
na venkovskou turistiku a ubytovací kapacitu.  

Podpora není zaměřena na potravinářský průmysl (zpracování 
živočišných anebo rostlinných surovin (zemědělská výroba, 
rybolov) za účelem výroby potravin a nápojů). Důvodem je 
neidentifikování této potřeby.  

Definice příjemce dotace Podnikatelské subjekty (FO a PO) – mikropodniky a malé podniky 
ve venkovských oblastech, jakož i zemědělci. 

Výše způsobilých výdajů Min. 50 000,- Kč 

Max. 5 000 000,- Kč 



 

- 27 - 
Dodatek č. 1 Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Brdy 

Preferenční kritéria 
Cílem procesu schvalování projektů je vybrat k financování kvalitní 
projekty, tj. takové, jejichž výsledky povedou při využití co nejméně 
zdrojů k naplňování cílů fiche a tedy i SCLLD. Aby se tak opravdu 
stalo, byly stanoveny principy, na základě kterých budou 
rozpracována preferenční kritéria pro výběr projektů. Tyto principy 
jsou následující:  

- Princip účelnosti projektu, na jehož základě bude 
hodnocena míra naplnění indikátorů,  

- Princip hospodárnosti projektu, na jehož základě bude 
hodnocena výše způsobilých výdajů, ze kterých je 
vypočítána dotace, 

- Princip efektivnosti projektu, na jehož základě bude 
hodnocen poměr výše nákladů k hodnotě indikátorů,  

- Princip potřebnosti projektu, na jehož základě bude 
hodnoceno místo realizace, kdy bude zohledněna 
především velikost obce, míra nezaměstnanosti v obci a 
daňová výtěžnost obce,  

- Princip proveditelnosti projektu, na jehož základě bude 
posuzována připravenost projektu k realizaci,  

- Princip trvalé udržitelnosti, na jehož základě bude 
hodnocena míra ekonomických, sociálních a 
environmentálních přínosů  

- Princip partnerství, na jehož základě bude hodnoceno míra 
naplnění spolupráce při tvorbě a realizaci projektu.  

Konkrétní preferenční kritéria budou stanovena až v konkrétní 
výzvě MAS.  

Indikátory výstupů Číslo  9 37 01 (Kód NČI2014+) 

Název  Počet podpořených podniků/příjemců 

Výchozí stav 0 

Hodnota pro mid-
term (r.2018) 

0 

Cílový stav 15 

Indikátory výsledků Číslo  9 48 00 (Kód NČI2014+) 

Název  Pracovní místa vytvořená v rámci 
podpořených projektů 

Výchozí stav 0 

Hodnota pro mid-
term (r. 2018) 

0 

Cílový stav 1 

Zdroj: vlastní zpracování, 2020 



 

- 28 - 
Dodatek č. 1 Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Brdy 

Specifický cíl 1.1 - Bezpečnost pohybu a rychlá reakce na přírodní katastrofy 

Cíl: Zlepšení infrastruktury v zájmu posílení konkurenceschopnosti, dostupnosti a bezpečnosti regionu.  

Podpora základních služeb a obnovy vesnic ve venkovských oblastech v podobě modernizace 

vybavení složek IZS nakoupením nových strojů, zařízení, souborů vybavení, pořízení specializované 

techniky a věcných prostředků pro odstraňování důsledků. 

V rámci analytické části jsou tyto skutečnosti popsány: viz – kapitola 2.5 Doprava – Silniční doprava, 

kapitola 2.9 Život v obcích – sociální oblast, služby, kultura; Spolková činnosti. 

Specifický cíl 1.1 – Bezpečnost pohybu a rychlá reakce na přírodní katastrofy je členěn na 1 dílčí cíl 

1.1. Poddílčí cíl 1.1.2 Moderní vybavení složek IZS definuje následně fichi 3.3 Rozvoj venkova.  

Tabulka 36 - Hierarchie cílů v rámci Specifického cíle 1.1 – Bezpečnost pohybu a rychlá reakce na přírodní 
katastrofy 

Strategický cíl 1 → Priorita 1 Bezpečnost 

Specifický cíl 1.1 – Bezpečnost pohybu a rychlá reakce na přírodní katastrofy 

Dílčí cíle specifického cíle 1.1 1.1.2 Moderní vybavení složek IZS 3.3 Rozvoj venkova 

Zdroj: vlastní zpracování, 2020 

 

Specifický cíl 2.1 – Moderní vzdělávání a komunitní soudržnost a rozvoj 

Cíl: Zkvalitnění vzdělávací infrastruktury regionu vedoucí k místnímu i regionálnímu rozvoji, snižování 

nerovností a podpora sociálního začleňování. 

Dále byla evidována potřeba vytvořit víceúčelové zařízení, ve kterém se budou setkávat členové 

komunity za účelem realizace sociálních, vzdělávacích, kulturních a rekreačních aktivit s cílem zlepšit 

sociální situaci těchto jednotlivců a komunity jako celku.  

Uvedené výsledky byly získány při veřejném projednávání a rozhovorech. Více viz analytická část 

kapitola 2.6 – Školství, kapitola 2.3 – Neziskový sektor, kapitola 2.9 Život v obcích – sociální oblast, 

služby, kultura; Spolková činnost. 

Tento specifický cíl se dělí na 2 dílčí specifické cíle, na které navazuje fiche 3.3 Rozvoj Venkova. 

Podpora základních služeb a obnovy vesnic ve venkovských oblastech zaměřená na moderní 

vzdělávání a soudržnost a rozvoj. 



 

- 29 - 
Dodatek č. 1 Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Brdy 

 

Tabulka 37 - Hierarchie cílů v rámci specifického cíle 2.1 – Moderní vzdělávání a komunitní soudržnost 
a rozvoj 

Strategický cíl 2 → Priorita 2 Lidé 

Specifický cíl 2.1 – Moderní vzdělávání a komunitní soudržnost a rozvoj 

Dílčí cíle specifického cíle 
2.1 

2.1.1 Zajištění předškolní péče 
3.3 Rozvoj venkova 

2.1.5 Vybudování komunitního centra 

Zdroj: vlastní zpracování, 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 30 - 
Dodatek č. 1 Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Brdy 

Tabulka 38 - Fiche 3.3 Rozvoj venkova 

Fiche 3.3 Rozvoj venkova  

Název fiche 3.3 Rozvoj venkova 

Vazba na článek Nařízení PRV Článek 20, Základní služby a obnova vesnic ve venkovských 
oblastech  

 

 

Vymezení fiche Stručný popis fiche Fiche je zaměřena na podporu základních 
služeb a obnovy vesnic ve venkovských 
oblastech. 

Podpora přispívá k naplňování Priority 1 
Bezpečnost a 2 Lidé. 

Vazba na cíle SCLLD Specifický cíl 1.1 – Bezpečnost pohybu a 
rychlá reakce na přírodní katastrofy    
(hlavní cíl pro MS 2014+) 

Specifická cíl 1.2 - Moderní vzdělávání a 
komunitní soudržnost a rozvoj 

Oblast podpory Investice do vybudování, zlepšování nebo rozšiřování drobné 
infrastruktury (projekty do 5 mil. Kč lze považovat za drobnou 
infrastrukturu). Podpora v rámci této Fiche může zahrnovat 
následující oblasti:  

b) Mateřské a základní školy 

c) Hasičské zbrojnice  

f) Kulturní a spolková zařízení včetně knihoven 

Definice příjemce dotace Zejména obce, svazky obcí, případně jejich příspěvkové organizace, 
nestátní neziskové organizace, církve apod. dle specifikace 
jednotlivých oblastí. 

Výše způsobilých výdajů Min. 50 000,- Kč 

Max. 5 000 000,- Kč 



 

- 31 - 
Dodatek č. 1 Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Brdy 

Preferenční kritéria 
Cílem procesu schvalování projektů je vybrat k financování kvalitní 
projekty, tj. takové, jejichž výsledky povedou při využití co nejméně 
zdrojů k naplňování cílů fiche a tedy i SCLLD. Aby se tak opravdu 
stalo, byly stanoveny principy, na základě kterých budou 
rozpracována preferenční kritéria pro výběr projektů. Tyto principy 
jsou následující:  

- Princip finanční náročnosti, na jehož základě bude 
hodnocena výše způsobilých výdajů, ze kterých je 
vypočítána dotace, 

- Princip potřebnosti projektu, na jehož základě bude 
hodnoceno místo realizace, kdy bude zohledněna 
především velikost obce 

- Princip vyvážené podpory v území, na jehož základě bude 
hodnoceno využívání podpory v území. 

Konkrétní preferenční kritéria budou stanovena až v konkrétní 
výzvě MAS. 

Indikátory výstupů Číslo  927 02 

Název  Počet podpořených operací (akcí) 

Výchozí stav 0 

Hodnota pro mid-
term  

0 

Cílový stav 8 

Indikátory výsledků Číslo  948 00  

Název  Pracovní místa vytvořená v rámci 
podpořených projektů (Leader) 

Výchozí stav 0 

Hodnota pro mid-
term  

0 

Cílový stav 0 

Zdroj: vlastní zpracování 2020 

 

 

 

 



 

- 32 - 
Dodatek č. 1 Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Brdy 

Specifický cíl 4.1 – Spolupráce 

Cíl: Kooperace s ostatními MAS pro získávání nových zkušeností, výměnu dobré praxe a to nejenom 

v oblasti řízení MAS, ale i v oblastech vzdělávání občanů, zvyšování konkurenceschopnosti 

podnikatelských subjektů, zvyšování kulturního vyžití apod. Spolupráce s ostatními regiony, 

sdruženími, podnikatelskými subjekty, se subjekty na místní, regionální, národní i přeshraniční 

a zahraniční úrovni pro získání nových zkušeností, výměny a prezentace dobré praxe a zvýšení 

konkurenceschopnosti regionu MAS Brdy. 

Spolupráce s ostatními MAS na území především ČR bude probíhat na základě připravovaných dohod 

a rozhovorů se zástupci některých MAS. Náplň spolupráce bude především příprava a realizace 

měkkých projektů – vzdělávacích a kulturních akcí pro propagaci širšího zájmového území a místních 

akčních skupin.  

Kooperace s rozličnými subjekty na území ČR i mimo ni bude probíhat na základě připravovaných 

dohod a rozhovorů se zástupci těchto organizací. Náplň spolupráce bude především příprava 

a realizace měkkých projektů – vzdělávacích, propagačních, informačních, volnočasových a kulturních 

akcí pro zvyšování konkurenceschopnosti regionu MAS Brdy.  

Za měkké akce lze považovat především pořádání konferencí, festivalů, workshopů, exkurzí, výstav, 
přenosů příkladů správné praxe, včetně produktů s tím spojených (publikace, brožury, letáky apod.). 
Investice mohou být realizovány pouze takové, které budou provozovat po celou dobu lhůty 
vázanosti projektu na účel samy MAS.  
Způsobilá pro podporu je i předběžná technická podpora projektů spolupráce, kdy MAS musí 
prokázat, že plánovala provedení konkrétního projektu. Na předběžnou technickou podporu projektů 
spolupráce může MAS využít maximálně 10 % z alokace přidělené MAS na realizaci projektů 
spolupráce.  
 
Tabulka 39 - Hierarchie cílů v rámci Priority 4 Partnerství 

Strategický cíl 4 → Priorita 4 Partnerství 

Specifický cíl 4.1 – Spolupráce 

Dílčí cíle specifického 
cíle 4.1 

4.1.1 Podpora provádění operací 
v rámci strategie komunitně vedeného 
místního rozvoje  

4.1 Partnerství 
4.1.2 Příprava a provádění 
kooperačních činností místní akční 
skupiny 

4.1.3 Podpora spolupráce MAS s jinými 
regiony, případně zahraniční 
spolupráce či spolupráce s jinými 
partnery než jsou MAS 

Zdroj: vlastní zpracování, 2015 



 

- 33 - 
Dodatek č. 1 Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Brdy 

Tabulka 40 - Fiche 4.1 Partnerství  

Fiche 4.1 Partnerství 

Název fiche 4.1 Partnerství  

Vazba na článek Nařízení 
PRV 

Dílčí opatření 19.3 – Příprava a provádění kooperačních činností 
místních akčních skupin; článek 44 nařízení (EU) č. 1303/2013 

 Vymezení fiche Stručný popis fiche kapitola 2.1 – Budoucí vývoj MAS, 

Projekty musí vykazovat hodnotu přidanou 
spoluprací, tzn., že výstupy projektu by bez 
této spolupráce v takové podobě nevznikly. 
MAS může spolupracovat i s jinými 
partnerstvími, avšak způsobilé pro podporu 
budou pouze výdaje realizované MAS. 

Vazba na cíle SCLLD Specifický cíl 4.1 – Spolupráce 

Oblast podpory Oblast podpory bude vymezovat popis témat projektů spolupráce, 
které musí být v souladu se SCLLD. V rámci projektu lze realizovat 
měkké akce (propagační, informační, vzdělávací a volnočasové) 
zaměřené na témata, která jsou řešena v této strategii. Jako 
hmotné a nehmotné investice včetně stavebních úprav je možné 
realizovat pouze tyto výdaje: 1) investice týkající se zajištění 
odbytu místní produkce včetně zavedení značení místních výrobků 
a služeb, 2) investice související se vzdělávacími aktivitami, 3) 
investice do informačních a turistických center.  

Výdaje do investic jsou způsobilé pouze za předpokladu, že jsou 
společně provozovány spolupracujícími subjekty. 

Za měkké akce lze považovat především pořádání konferencí, 
festivalů, workshopů. Exkurzí, výstav, přenosů příkladů dobré 
praxe, včetně produktů s tím spojených (publikace, brožury, letáky 
apod.). Investice mohou být realizovány pouze takové, které budou 
provozovat po celou dobu lhůty vázanosti projektu na účel samy 
MAS.  

Způsobilá pro podporu je i předběžná technická podpora projektů 
spolupráce, kdy MAS musí prokázat, že plánovala provedení 
konkrétního projektu. Na předběžnou technickou podporu 
projektů spolupráce může MAS využít maximálně 10 % z alokace 
přidělené MAS na realizaci projektů spolupráce.  



 

- 34 - 
Dodatek č. 1 Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Brdy 

Definice příjemce dotace Příjemce dotace může být pouze MAS, jejíž SCLLD byla schválena 
z PRV. Kromě jiných místních akčních skupin (tzn. MAS, jejíž SCLLD 
nebyla schválena z PRV či zahraniční MAS) může MAS 
spolupracovat se: 1) skupinou místních veřejných a soukromých 
partnerů na venkovském území, která provádí strategii místního 
rozvoje v rámci EU či mimo ni, 2) skupinou místních veřejných a 
soukromých partnerů na jiném než venkovském území, která 
provádí strategii místního rozvoje v rámci EU.  

Výše způsobilých výdajů Předpokládaná výše způsobilých výdajů na projekt se bude odvíjet 
od počtu zúčastněných MAS, zaměření projektu, vybraného území 
apod. Min. výše způsobilých výdajů 50 tis. Kč na projekt 
(nevztahuje se na předběžnou technickou podporu), max. výše 5 
mil. Kč na projekt, resp. dle stanovené alokace MAS. 

Preferenční kritéria 
Budou určena MZE, respektive SZIF  

 

Indikátory výstupů Číslo  9 25 01 (Kód NČI2014+) 

Název  Celkové veřejné výdaje (O.1) 

Výchozí stav 0 

Hodnota pro mid-
term (r.2018) 

0 

Cílový stav 0 

Zdroj: vlastní zpracování, 2020 

 

- Preference projektů u fiche 4.1: 

o Ekonomicky efektivních, 

o Víceodvětvových, mezisektorových, 

o Mezinárodních. 

 

  



 

 
 

 

3.7  Monitorovací indikátory pro jednotlivé priority a opatření 
Tabulka 88 - Monitorovací indikátory s podrobnými informacemi 

Spec. cíl SCLLD 
Opatření 

SCLLD 

Identifikace programu Identifikace indikátorů Hodnoty indikátorů 

Cena za jedn. 
indik.5 

Odůvod. 
jakým 

způsobem 
byly 

hodnoty 
stanoveny 

Program 

Prioritní 
osa OP 

/Priorita 
unie 

Invest. 
priorita 

Specifický 
cíl OP 

/Operace 
PRV 

Kód 
NČI2014+ 

Název indikátoru 
Měrná 
jednot. 

Typ indik. 
(výstup/ 
výsledek) 

Vých. 
hod. 

Datum 
výchozí 
hodnot

y 

Cíl. 
hodn

. 

Datum 
cílové 

hodnoty 

Milník 
31.12. 
2018 

SC 1.1 
Bezpečnost 
pohybu a 

rychlá reakce 
na přírodní 
katastrofy 

1.1 Chodci 

 

 

 

 

IROP 

 

 

4. 9d 4.1 

7 50 01 

Počet realizací 
vedoucích 
ke zvýšení 
bezpečnosti 
v dopravě 

Realizace Výstup 0 
1.11. 
2015 

12 
31.12. 
2023 

NE 

666 tis. 
Kč/realizace 

 

 

 

 

Viz popis 
pod 

tabulkou 

 

7 51 20 

Podíl veřejné osobní 
dopravy na 
celkových výkonech 
v osobní dopravě 

Procento Výsledek 30 
31. 12. 
2011 

35 
31. 12. 
2023 

NE N/A 

1.2 Hasiči 5 70 01 
Počet nové techniky 
a věcných 
prostředků složek 
IZS 

Sety Výstup 0 
1.11. 
2015 

6 
31.12. 
2023 

NE 
500 tis. Kč za 
jeden set 

                                                           
5
 Odůvodnění cen za jednotku indikátorů je uvedeno pod tabulkou s indikátory. 



 

- 36 - 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Brdy 

 

 

 

 

 

 

 

IROP 

 

5 75 20 

Počet 
exponovaných 
území 
s nedostatečnou 
připraveností složek 
IZS 

Území Výsledek 108 
31. 12. 
2014 

48 
31. 12. 
2023 

NE N/A 

 

 

 

 

 

 

Viz popis 
pod 

tabulkou 

 

 

 

 

 

 

 

Viz popis 
pod 

 

SC 2.1 
Moderní 

vzdělávání a 
komunitní 

soudržnost a 
rozvoj 

 

 

 

2.1 
Vzdělávání 

4. IP 9d 4.1 

5 00 00 
Počet podpořených 
vzdělávacích 
zařízení 

Zařízení Výstup 0 
1.11. 
2015 

15 
31.12. 
2023 

8 
436 tis. 
Kč/zařízení 

5 00 01 

Kapacita 
podporovaných 
zařízení péče o děti 
nebo vzdělávací 
zařízení 

Osoby Výstup 0 
1.11. 
2015 

300 
31.12. 
2023 

NE N/A 

5 00 30 
Podíl osob 
předčasně 
opouštějících 
vzdělávací systém 

% Výsledek 5,4 
31.12. 
2013 

5,0 
31.12. 
2023 

NE N/A 

2.2 
Komunita 

5 54 01 
Počet podpořených 
zázemí pro služby a 
sociální práci 

Zázemí Výstup 0 
1.11. 
2015 

2 
31.12. 
2023 

NE 

2,9 mil. 
Kč/zázemí. 
(v podobě 1 x 
zázemí 
s prům. 
okamž. 
Kapacit. 30 
klientů) 

6 75 10 Kapacita služeb a 
sociální práce 

 

 

Klienti Výsledek 0 1.11. 
2015 

10 31.12. 
2023 

Ne N/A 



 

- 37 - 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Brdy 

SC 3.1 
Modernizace 
zemědělských 

aktivit a 
zařízení 

 

 

 

SC 3.2 
Modernizace 
nezemědělsk
ých aktivit a 

zařízení  

3.1 
Zemědělsk
é podnikání 

PRV 

6 6B 19.2.1 

93701 

Počet podpořených 
podniků/příjemců 

 

Počet Výstup 0 
1.11. 
2015 

4 
31.12. 
2023 

2 N/A 

tabulkou 

94800 

Pracovní místa 
vytvořená v rámci 
podpořených 
projektů 

Osoby Výsledek 0 
1.11. 
2015 

1 
31.12. 
2023 

1 N/A 

3.2 
Nezeměděl

ské 
podnikání 

6 6B 19.2.1 

93701 

Počet podpořených 
podniků/příjemců 

Počet Výstup 0 
1.11. 
2015 

15 
31.12. 
2023 

7 N/A 

94800 

Pracovní místa 
vytvořená v rámci 
podpořených 
projektů 

Osob Výsledek 0 
1.11. 
2015 

1 
31.12. 
2023 

1 N/A 

SC 1 
Bezpečnost 

pohybu a rychlá 
reakce na 
přírodní 

katastrofy 

SC 2 Moderní 
vzdělávání a 
komunitní 

soudržnost a 
rozvoj 

3.3 Rozvoj 
venkova 

6 6B 19.2.1 92702 
Počet podpořených 
operací (akcí) 

Počet Výstup 0 
11.6.20

20 
8 

31.12.20
23 

0 
759 tis. 

Kč/realizace 

SC 4 
Spolupráce 

4.1 
Partnerství 

6 6B 19.3.1 92501 
Celkové veřejné 
výdaje (O.1) 

EUR Výstup 0 
1.11. 
2015 

0 
31.12. 
2023 

0 N/A 

Zdroj: vlastní zpracování, informace čerpány z dokumentů jednotlivých Programových dokumentů OP, 2020 



 

- 38 - 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Brdy 

Cílové hodnoty monitorovacích indikátorů byly stanoveny na základně mnohých diskuzí se zástupci místních samospráv, místních šetření, jednání 
programových výborů – zejména např. 23. 11. 2015. Stanovení ceny za jednotku indikátoru probíhalo jednak na základě zkušeností v souvislosti s cenou 
obvyklou, jednak s následným porovnáním stanovených průměrných cen obvyklých dle IROP. 

Uvedené vstupní/výchozí hodnoty monitorovacích indikátorů byly u MI výstupu brány dle pravidel – uveďte hodnotu nula; u MI výsledku se vycházelo 
z předpokladu, že MAS Brdy je začínající MAS, bez předchozího působení v regionu a jeho rozvoji, proto nikdy dříve nemohla vytvořit jakoukoli hodnotu. 
Hodnoty byly určeny ke shodnému datu – datu zpracování – a to 1. 11. 2015.   

Ohodnocení monitorovacích indikátorů: 

- 7 50 01 – Je jasné, že projektů pro zvýšení bezpečnosti bylo v režii jednotlivých členských obcí realizováno mnoho, ale žádné nebyly hodnoceny 
způsobem, který v současné době požaduje IROP. Datum 1. 11. 2015 je brán z pohledu začínající MAS, bez předchozího působení v regionu, zároveň 
v této době došlo k prvnímu schválení strategie výkonným orgánem MAS. Cílová hodnota (12) byla stanovena v poměru k plánovanému rozpočtu 
na aktivitu, dále dle průměrné ceny stanovené na základě šetření (průzkumu trhu) pořizovacích cen a zároveň s absorpční kapacitou území. Hodnota 
milníku není uvedena na základě požadavku ve výše zmíněném dokumentu IROP. 

- 7 51 20 – Výchozí hodnota (30), datum výchozí hodnoty, cílová hodnota (35) i datum cílové hodnoty a nespecifikovaná cena a absence hodnoty 
milníku za MI jsou přebrány na základě požadavků IROP.  

- 5 70 01 – Výchozí hodnota (0) uvedena na základě požadavku IROP. Datum výchozí hodnoty 1. 11. 2015 je brán z pohledu začínající MAS, bez 
předchozího působení v regionu, zároveň v této době došlo k prvnímu schválení strategie výkonným orgánem MAS. Cílová hodnota (6) byla 
stanovena v poměru k plánovanému rozpočtu na aktivitu, dále dle průměrné ceny stanovené na základě šetření (průzkumu trhu) pořizovacích cen 
techniky a zároveň s ohledem na absorpční kapacitu území. Hodnota milníku není uvedena na základě požadavku ve výše zmíněném dokumentu 
IROP. 

- 5 75 20 – Výchozí hodnota (108), datum výchozí hodnoty, cílová hodnota (48) i datum cílové hodnoty a nespecifikovaná cena za jednotku MI a 
absence hodnoty milníku za MI jsou přebrány na základě požadavků IROP.  

- 5 00 00 – Výchozí hodnota (0) uvedena na základě požadavku IROP. Datum výchozí hodnoty 1. 11. 2015 je brán z pohledu začínající MAS, bez 
předchozího působení v regionu, zároveň v této době došlo k prvnímu schválení strategie výkonným orgánem MAS. Cílová hodnota (15) byla 
stanovena v poměru k plánovanému rozpočtu na aktivitu, dále dle průměrné ceny stanovené na základě šetření (průzkumu trhu a rozhovorů aktérů, 
kteří podobné projekty již realizovali) pořizovacích cen a cen za rekonstrukci a zároveň s ohledem na absorpční kapacitu území. Hodnota milníku 
uvedena v polovičním množství oproti cílové hodnotě (8).  



 

- 39 - 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Brdy 

- 5 00 01 – Výchozí hodnota (0), cílová hodnota (300), datum cílové hodnoty a nespecifikovaná cena a absence hodnoty milníku za MI jsou přebrány 
na základě požadavků IROP. Výše cílové hodnoty stanovena na základě zkušeností s projektem Studentské sociální minipodniky, na kterém MAS 
spolupracovala jako partner a dále s ohledem na cílovou hodnotu indikátoru předchozího 5 00 00 (15), tedy 15 * 20 = 300 osob.   

- 5 00 30 – Výchozí hodnota (5,4 %), datum výchozí hodnoty, cílová hodnota (5,0 %) i datum cílové hodnoty a nespecifikovaná cena za jednotku MI 
a absence hodnoty milníku za MI jsou přebrány na základě požadavků IROP. 

- 5 54 01 – Výchozí hodnota (0) uvedena na základě požadavku IROP. Datum výchozí hodnoty 1. 11. 2015 je brán z pohledu začínající MAS, bez 
předchozího působení v regionu, zároveň v této době došlo k prvnímu schválení strategie výkonným orgánem MAS. Cílová hodnota (2) byla 
stanovena v poměru k plánovanému rozpočtu na aktivitu, dále dle průměrné ceny stanovené na základě místního šetření (průzkumu trhu) 
stavebních a pořizovacích cen a zároveň s ohledem na absorpční kapacitu území. Hodnota milníku není uvedena na základě požadavku ve výše 
zmíněném dokumentu IROP. 

- 6 75 10 – Výchozí hodnota (0) a datum výchozí hodnoty 1. 11. 2015 jsou brány z pohledu začínající MAS, bez předchozího působení v regionu, 
zároveň v této době (datum výchozí hodnoty) došlo k prvnímu schválení strategie výkonným orgánem MAS. Cílová hodnota (10) byla stanovena 
v poměru k plánovanému rozpočtu na aktivitu, dále dle průměrné ceny stanovené na základě místních šetření (průzkumu trhu) stavebních 
a pořizovacích cen a zároveň s ohledem na absorpční kapacitu území. Hodnota milníku a průměrná cena za MI nejsou uvedeny na základě 
požadavku IROP. 



 

 
 

 

3.9     Propojení priorit s cíli SWOT analýzy 
Tabulka 89  - Priorita 1 BEZPEČNOST 

Dílčí cíl Vazba na SWOT analýzu 

1.1.1 Zvýšení bezpečnosti dopravy W3 – Špatný stav komunikací III. a IV. třídy včetně chybějících chodníků 

W4 – Vysoký podíl občanů dojíždějících do zaměstnání či za vzděláním 

W7 – Špatná dostupnost některých oblastí území 

T2 – Nízká bezpečnost chodců při komunikacích 

1.1.2 Podpora moderního 
vybavení složek IZS 

T1 – Nedostatečná vybavenost JPO III a V v souvislosti s otevřením Vojenského 
újezdu Brdy 

T9 – Limity v území CHKO 

T16 – Území MAS je dotčeno zvýšeními riziky z mimořádných událostí 
způsobených změnou klimatu a haváriemi nebezpečných látek 

O1 – Vybudování CHKO Brdy 

O2 – Kvalitní zachovalá krajina v oblasti Brd 

O3 – Otevření Vojenského újezdu Brdy 

1.2.1 Výstavba kanalizace 
odpadních vod 

 

 

 

 

 

S9 – Množství přírodních atraktivit 

W9 – Nižší kvalita technické infrastruktury 

W10 – Chybějící kanalizační síť a napojení na vodovod v některých obcích 

O2 – Kvalitní zachovalá krajina v oblasti Brd 

T9 – Limity v území CHKO 

T13 – Zhoršení kvality a množství vodních zdrojů 

 

 

 



 

- 41 - 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Brdy 

 

1.2.2 Výstavba, modernizace 
a intenzifikace čistíren 
odpadních vod 

S9 – Množství přírodních atraktivit 

W9 – Nižší kvalita technické infrastruktury 

W11 – Chybějící napojení na ČOV 

O2 – Kvalitní zachovalá krajina v oblasti Brd 

T9 – Limity v území CHKO 

T13 – Zhoršení kvality a množství vodních zdrojů 

1.2.3 Zajištění povodňové ochrany 
intravilánu 

W6 – Nízká ochrana před povodněmi v některých oblastech území 

T16 – Území MAS je dotčeno zvýšeními riziky z mimořádných událostí 
způsobených změnou klimatu a haváriemi nebezpečných látek  

Zdroj: vlastní zpracování, 2020 

 

 

  



 

- 42 - 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Brdy 

Tabulka 90 - Priorita 2 LIDÉ 

Dílčí cíl Vazba na SWOT analýzu 

2.1.1 Zajištění předškolní péče W12 – Chybějící kompletní vzdělávací struktura 

O9 – Podpora lepšího přístupu k práci žen s dětmi 

2.1.2 Poskytování celoživotního 
vzdělávání 

W17 – Vyšší nezaměstnanost v určitých oblastech regionu 

T5 – Stárnutí obyvatelstva 

2.1.3 Zvýšení rekvalifikace obyvatel W17 – Vyšší nezaměstnanost v určitých oblastech regionu 

T5 – Stárnutí obyvatelstva 

T6 – Odchod mladých a vzdělaných lidí z regionu 

2.1.4 Zlepšení vybavení učeben 
technického, řemeslného 
a jazykového vyučování 

S10 – Vyhovující kapacity MŠ a ZŠ 

W14 – ZŠ – chybějící či nevyhovující odborné učebny a dílny 

W16 – Nedostatek finančních prostředků obcí pro investice 

2.1.5 Vybudování komunitního 
centra 

W2 – Nízké zapojení sociálních skupin do rozvoje regionu 

W5 – Nedostatek míst a nedostatečně vybavená zázemí pro spolkovou 
a zájmovou činnost 

O7 – Nedostatečně rozvinutá komunikace mezi veřejným a soukromým 
sektorem 

2.2.1 Sociální integrace dětí a žáků 
včetně začleňování romských 
dětí do vzdělávání 

O11 – Nediskriminační začleňování osob do běžného i pracovního života 

2.2.2 Poskytování kvalitních 
podmínek pro inkluzivní 
vzdělávání 

O10 – Začleňování osob se ZP do běžného i pracovního života 

O11 – Nediskriminační začleňování osob do běžného i pracovního života 



 

- 43 - 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Brdy 

2.2.3 Navyšování investic do 
vzdělání, odborné přípravy a 
odborného výcviku k získání 
dovedností a do celoživotního 
vzdělávání 

S10 – Vyhovující kapacity MŠ a ZŠ 

W12 – Chybějící kompletní vzdělávací struktura 

W14 – ZŠ – Chybějící či nevyhovující odborné učebny a dílny 

W16 – Nedostatek finančních prostředků obcí pro investice 

W17 – Vyšší nezaměstnanost v určitých oblastech regionu 

T5 – Stárnutí obyvatelstva 

T6 – Odchod mladých a vzdělaných lidí z regionu 

2.3.1 Podpora přístupu 
k zaměstnání pro osoby 
hledající práci 

S5 – Zvyšující se počet obyvatel 

W17 – Vyšší nezaměstnanost v určitých oblastech regionu 

O9 – Podpora lepšího přístupu k práci žen s dětmi 

T6 – Odchod mladých a vzdělaných lidí z regionu 

2.3.2 Zajištění rovnosti žen a mužů 
v přístupu k zaměstnání 
a kariérnímu postupu 

S5 – Zvyšující se počet obyvatel 

O9 – Podpora lepšího přístupu k práci žen s dětmi 

O11 – Nediskriminační začleňování osob do běžného i pracovního života 

2.3.3 Aktivní začleňování 
s ohledem na rovné 
příležitosti a aktivní účast 

S5 – Zvyšující se počet obyvatel 

O9 – Podpora lepšího přístupu k práci žen s dětmi 

O10 – Začleňování osob se ZP do běžného i pracovního života 

O11 – Nediskriminační začleňování osob do běžného i pracovního života 



 

- 44 - 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Brdy 

2.3.4 Podpora vzniku a rozvoje 
podnikatelských aktivit 
v oblasti sociálního 
podnikání, podpory rozvoje 
a udržitelnosti sociálních 
podniků 

W4 – Vysoký podíl občanů dojíždějících do zaměstnání či za vzděláním 

W15 – Nedostatečné sociální služby (senioři apod.) 

W17 – Vyšší nezaměstnanost v určitých oblastech regionu 

O10 – Začleňování osob se ZP do běžného i pracovního života 

O11 – Nediskriminační začleňování osob do běžného i pracovního života 

Zdroj: vlastní zpracování, 2020 

 

  



 

- 45 - 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Brdy 

Tabulka 91  - Priorita 3 PODNIKÁNÍ 

Dílčí cíl Vazba na SWOT analýzu 

3.1.1 Zvýšení modernizace 
technologických zařízení 

S4 – Kvalitní životní prostředí, vysoký podíl lesů 

S6 – Relativně čisté ovzduší na celém území 

O5 – Tradiční zastoupení MSP (i zemědělských) v regionu 

O8 – Ekologická doprava 

T15 – Ohrožení kvality podnikatelského prostředí pro MSP 

T17 – Ohrožení kvality zemědělských a lesnických služeb v regionu 

W18 – Nízká konkurenceschopnost zdejších zemědělců – zejména 
zastaralé vybavení 

3.2.1 Podpora investic 
do zpracovatelského 
průmyslu 

O5 – Tradiční zastoupení MSP (i zemědělských) v regionu 

O8 – Ekologická doprava 

T15 – Ohrožení kvality podnikatelského prostředí pro MSP 

3.3.1 Zvýšení inovace v území – 
Inovační projekt 

O5 – Tradiční zastoupení MSP (i zemědělských) v regionu 

T12 – Stagnace či zhoršení kvality služeb cestovního ruchu, neřízený cestovní 
ruch 

T15 – Ohrožení kvality podnikatelského prostředí pro MSP 

3.3.2 Zvýšení potenciálu místních 
podnikatelů 

W13 – Nedostatečná vybavenost některých obcí službami denního charakteru 

O5 – Tradiční zastoupení MSP (i zemědělských) v regionu 

T15 – Ohrožení kvality podnikatelského prostředí pro MSP 



 

- 46 - 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Brdy 

3.3.3 Pořízení a modernizace 
technologie místních 
podnikatelů 

S6 – Relativně čisté ovzduší na celém území 

O5 – Tradiční zastoupení MSP (i zemědělských) v regionu 

O8 – Ekologická doprava 

T12 – Stagnace či zhoršení kvality služeb cestovního ruchu, neřízený cestovní 
ruch 

T15 – Ohrožení kvality podnikatelského prostředí pro MSP 

3.3.4 Rekonstrukce a znovuvyužití 
starých nemovitostí 

O4 – Existence brownfields 

T14 – Další chátrání nevyužívaných brownfields 

Zdroj: vlastní zpracování, 2020 

 

 

  



 

- 47 - 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Brdy 

Tabulka 92  - Priorita 4 PARTNERSTVÍ 

Dílčí cíl Vazba na SWOT analýzu 

4.1.1 Podpora provádění operací 
v rámci strategie komunitně 
vedeného místního rozvoje 

S1 – Všeobecná podpora veřejnosti MAS 

S2 – Silná pozice MAS 

S7 – Spolupráce obcí ve svazcích obcí, účelová spolupráce obcí 

W1 – Nízká povědomost o MAS u podnikatelů 

W2 – Nízké zapojení sociálních skupin do rozvoje regionu 

W16 – Nedostatek finančních prostředků obcí pro investice 

O6 – Využívání dotačních titulů ESIF, národních dotačních politik a krajských 
grantů 

4.1.2 Příprava a provádění 
kooperačních činností místní 
akční skupiny 

S1 – Všeobecná podpora veřejnosti MAS 

S2 – Silná pozice MAS 

S7 – Spolupráce obcí ve svazcích obcí, účelová spolupráce obcí 

W1 – Nízká povědomost o MAS u podnikatelů 

W2 – Nízké zapojení sociálních skupin do rozvoje regionu 

O7 – Nedostatečně rozvinutá komunikace mezi veřejným a soukromým sektorem 

4.1.3 Podpora spolupráce MAS 
s jinými regiony, případně 
zahraniční spolupráce 
či spolupráce s jinými 
partnery než jsou MAS 

S1 – Všeobecná podpora veřejnosti MAS 

S2 – Silná pozice MAS 

S7 – Spolupráce obcí ve svazcích obcí, účelová spolupráce obcí 

W1 – Nízká povědomost o MAS u podnikatelů 

W2 – Nízké zapojení sociálních skupin do rozvoje regionu 

O7 – Nedostatečně rozvinutá komunikace mezi veřejným a soukromým sektorem 

Zdroj: vlastní zpracování, 2020 

 

 


